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DOŚWIADCZENIA W ZAKRESIE OCHRONY ZASOBÓW ZŁÓŻ KOPALIN STAŁYCH 
I OCENY STOPNIA ICH GÓRNICZEGO WYKORZYSTANIA

Stresaozenle. W artykule przedstawiono wyniki krajowych i zagra- 
nioznyoh badań naufcowyoh nad zagadnieniem oohrony i wykorzystania 
zasobów złóZ kopalin stałyoh oraz podano wnioski i kierunki dalszych 
badań.

1. WST^P

Z analizy potencjału mineralnego Polski opartego na obecnym stanie roz
poznania geologioznego kraju i konfrontacji z bazą surowoów mineralnych it>- 
nyoh krajów ¿wiata wynika, Ze Polska pomimo stosunkowo niewielkiego tery
torium naleZy do krajów zasobnyoh w surowce mineralne stale.

Na terenie naszego kraju występują bogate zloZa węgla kamiennego, wę
gla brunatnego, rud miedzi, rud oynkowo-ołowianyoh, soli kamiennej, siar
ki i surowoów przemysłu materiałów budowlanych. Ooenia się, Ze w zakresie 
zasobów i wydobycia większoóoi tych surowoów znajdujemy się w pierwszej 
dziesiątce krajów ¿wiata,Jesteśmy samowystarczalni i posiadamy moZliwoóoi 
eksportowe. Biorąo pod uwagę wielkoóć bazy surowoowej i przewidywany roz
wój wydobycia poszozególnyoh kopalin powinno nam wystarozyć [aj:
- węgla kamiennego - na ok. 110 lat,
- węgla brunatnego - na ok. 70 lat,
- rud miedzi - ną ok. 50 lat,
- rud oynku i ołowiu - na ok. 30 lat,
- rud siarki rodzimej - na ok. 70 lat,
- większo¿cl surowoów skalnyoh - na ok. 80 lat,
- soli kamiennej - praktyoznie zasoby niewyozerpalne.
Powyższe wyliozenie opisra się na zasobaoh udokumentowanych, bilansowych 
przy przyjęoiu obeonie obowiązująoyoh kryteriów bilansowośoi i o spodzie
wane udokumentowane przyrosty zasobów do roku 1995 z uwzględnieniem strat 
w złoZu. Rozwój badań geologioznyoh i lepsze wykorzystanie zasobów w trak
cie eksploataoji i przeróbki zmierzają do zwiększenia okresu wystarozalno- 
śoi bazy surowoów mineralnych kraju.

Ze wzzastająoym zapotrzebowaniem ¿wiata na surowce a więc i ze wzros
tem wydobycia kopalin związane jest stopniowe wyozerpywanie się zasobów
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złóż , przede wszystkim w krajach wysoko uprzemysłowionych, zasobów złóż 
bogatych zalegających w dogodnyoh dla eksploatacji warunkach geologiozno- 
górniozych, przy ozym ogólnym zjawiskiem w światowym górniotwie jest prze
chodzenie z eksploatacją na większe głębokośoi i sięganie do złóż uboż
szy oh w składniki użyteczne.
Powyższe okoliczności odnoszą się również do warunków polskloh. V związku 
z tym, a także mając na uwadze pestęp teohniki wydobyoia i przeróbki ko
palin oraz wzrost cen na surowce mineralne, zmieniać się będą również i 
kryteria bilansowośei złóż, co wpłynie na zmianę potencjału surowoowego 
kraju. Będzie on zapewne wzbogacony o część zasobów uznany oh dzisiaj za po
zabilansowe i ozęść zasobów perspektywioznyoh, które w miarę rozwoju prac 
geologioznyoh będą rozpoznawane i dokumentowane Jeszoze po roku 1995.Poz
woli to na przedłużenie okresu wydobyoia kopalin ponad ilości lat wyżej po
dany oh, pod warunkiem że zasoby pozabilansowe i nieprzemysłowe nie będą 
niszozonenr trakoie wydobywania ze złoża zasobów przemysłowy oh.

Jak czynnik czasu wpływa na ekonomikę przedsięwzięć górniczyoh przykła
dowo wymienić można rudy oynku i ołowiu. Zwały odpadów pogórniczyoh 1 po- 
hntnlozyoh rud oynku 1 ołowiu pochodzące z dawnej eksploataoji poprzedni
cy nasi uważali za skały płonę przy ówozesnym stanie teohniki przerobu rud, 
a my obeonie traktujemy zasoby tyob zwałów jako bilansowe i eksploatujemy 
Je osiągając ponad 9% Zn i ponad 7i Pb oałośoi wydobyoia tyoh metali. Ko
palnictwo rud metali nieżelaznyoh podaje, że dla przedłużenia żywotności 
kopalń rud oynku i ołowiu "Bolesław" i "Orzeł Biały", któryoh zasoby są na 
wyozerpaniu, eksploatują obecnie zasoby rud zaliozone do pozabilansowych, 
jak również prowadzi się eksploatację wtórną.

Istotnym czynnikiem, który wpłynąć powinien na zwiększenie naszych mo
żliwości zasobowych jest zsuiiejszenie strat kopalin w cyklu wydobycia,prze
róbki, co jest jednoznaozne ze zwiększeniem stopnia wykorzystania złóż ko
palin.
Vobeo opinii geologów, opartej na stosunkowo wyaokim stopniu rozpoznania 
budowy geologioznej kraju, że możliwośoi znalezienia nowyoh złóż zalega
jących w korzystnych warunkaoh geologiozno-górniozych są ograniozone,zwlę- 
kszenie stopnia wykorzystania obeonie eksploatowanych bogatyoh złóż wyżej 
wymienionych podstawowych dla gospodarki kopalin nabiera speojalnego zna
czenia zarówno ze względów ekonomiozwch, jak 1 społeozne-polityoznyoh.

Dooeniająo znaozenie właściwego górniozego wykorzystania zasobów złóż 
kopalin dla gospodarki kraju oraz widząo możliwość tworzenia rezerw zaso
bowych przez zmniejszenie strat kopaliny — Komitet Górniotwa PAN powołał 
w 1978 roku zespół ekspertów pod kierunkiem prof. M. Mrozowskiego do opra
cowania ekspertyzy na temat: "Stopień górniozego wykorzystania zasobów 
złóż podstawowyoh kopalin w Polsoe". Niniejszy artykuł wiąże się z frag
mentem tej ekspertyzy opracowanym przez autorów.
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2. ŚWIATOWE TENDENCJE W OCHRONIE ZŁÓŻ KOPALIN

Pod pojęciem "Ochrona złóż" rozumiemy ogól przedsięwzięć dla zabezpie
czenia maksymalnego, teohnioznie możliwego i ekonomicznie uzasadnionego 
stopnia wykorzystania zasobów złoża kopaliny w trakoie Jego eksploatacji 
a także ochronę złóż Jeszaae górniczo niezagospodarowanych.

W odróżnieniu od przyrody żywej ochrona złóż nie oznacza zaohowanla ich 
w dziewiczej postaci, wręoz odwrotnie, wymaga maksymalnego i intensywnego 
wykorzystywania zasobów złóż dotyohozas zagospodarowanych.W praktyce Jest 
to dążenie do raojonalnej gospodarki złożami.

Raojonalność gospodarowania w ustroju socjalistycznym oznaoza racjonal
ność względną nie absolutną, określaną przez oele ustrojowe (ogólnospo
łeczne). Zasada racjoaalnośoi gospodarowania obejmuje oałokształt działal
ności człowieka na złożu począwszy od geologioznego rozpoznania i udoku
mentowania złoża, poprzez projektowanie i zagospodarowanie okręgów górni
czych, rejonów i kopalń, udostępnienie i eksploataoję złoża kopaliny, a 
końoząo na prooesaoh wzbogacania i przeróbki surowoa.

Podstawowym ozynnikism mającym wpływ na stopień wykorzystania zasobów 
złoża jest ogólny bilans zasobów kopaliny w zestawieniu z obecnym i przy
szłym jej zapotrzebowaniem w kraju i na świacie, jak również mniejsza lub 
większa zasobność złóż w skali danego kraju. Przy dużej zasobności istnie
je możliwość wyboru do eksploatacji złóż lub ich części o lepszych jakoś- 
oiowo wskaźnikaoh, przy pozostawianiu złóż uboższych lub ich partii poza 
eksploataoją. Tym lanym może wystąpić tendąnoja do pewnej "rozrzutności" 
i obniżania stopnia wykorzystania zasobów.

Zarówno przy ustalaniu zasobów złoża, jak i przy gospodarce nimi za zło
że kopaliny uważa się cały obszar występowania kopaliny w określonej jed- 
nostoe geologicznej lub też Jego wydzieloną ze względów gospodarozyohczęść. 
Złożem jest więo zarówno zagłębie węgla kamiennego na Górnym Śląsku lub 
zagłębie miedziowe Legnioko-Głogowskie, jak i część tych złóż w granicach 
okręgu, rejonu lub obszaru górniozego jednej kopalni. Górnioze wykorzysta
nie zasobów można więo rozpatrywać w odniesieniu do złóż w ich granicaoh 
geologicznych jak i w granioaoh ustalonych ze względów gospedarozyoh.

Można stwierdzić\ że przyjęte w Polsce metody rozpoznawania złóż, któ- iryoh celem jest wszechstronne zbadanie całego złoża w jego geologioznyoh 
granioaoh na głębokośoiaoh dostępnych dla górniotwa Jak i rozpraoowane w 
kraju metody projektowania kopalń, zapewniają prawidłowe zagospodarowanie 
oałyoh złóż. Stosowane metody projektowania, przy ustalaniu granlo obsza
rów górniczyoh kopalń, uwzględniają w zasadzie wszystkie elementy budowy 
geologicznej, warunki geologiczno-górnicze oraz jakośoiowe rozmieszczenia 
kopaliny w złożu jak również pozostawienia rezerw zasobowyoh koniecznych 
dla rozwoju każdej kopalni.

Zagadnieniem ochrony złóż zajmują się międzynarodowe organizaoje nale
żące do ONZ w ramach oohrony środowiska ozłowieka i Międzynarodowe Kongre
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sy Górnicze,' przy ozym podstawy rozwoju myśli o oobronie złóZ występują 
głównie w krajaoh soojalistyoznyoh, o ozym świadozą publikaoje na ten te- 
mat.

Wiodąoym w zakresie działań związąnyoh z racjonalną gospodarką zasoba
mi złóZ kopalin i oohroną złóZ jest'Związek Radziecki, gdzie w oparoiu o 
wieloletnie doświadczenia powstał cały system prawny porządkujący to za
gadnienie. V 1975 r. Rada Najwyższa ZSRR uobwaliła prawo o złoZaoh, które 
wskazuje na środki dla dalszej oobrony złóZ i poprawy wykorzystania zaso
bów. RównieZ Polska ma bezsprzeozne osiągnięcia w tym zakresie, o ozym 
świadczą postanowienia prawa górniozego, prawa geologioznego i Uohwała Ra
dy Ministrów Nr 9*t/7*i z dnia 12 kwietnia 197** r. w sprawie gospodarki za
sobami złóż kopalin stałych oraz wynikająoy z nich oały system przepisów 
prawnyoh.

Mimo tak korzystnyoh warunków w systemaoh prawnych praktyka wykazuje, 
Ze środki administracyjne określone obowiąaująoymi przepisami prawnymi są 
siało efektywne, gdyZ nie są ściśle związane z sankcjami ekonomicznymi. 
Straty w zaaobaoh złóZ kopalin nie znajdują odzwierciedlenia w rezultatach 
gospodarozyoh działalnośoi przedsiębiorstw górniozyoh. Vięoej,z punktu wi
dzenia aktuklnyoh interesów przedsiębiorstwa i jego kierownictwa korzyst
niej wybierać lepsze partie uzyskująo dzięki temu wysokie wskaźniki eko
nomiczne. lksploataoję partii złóZ o mniej korzystnyoh warunkach geologi- 
ozno-górniozyoh, gorszych Jakościowo odkłada się na przyszłość, by nie
rzadko po pewuym czasie znsileźć przyozyny zdjęcia tyoh partii z bilansu 
zasobów. Nskutek strat kopaliny w złoZu nie traoi więc zakład górniozy, a 
gospodarka narodowa w całości. V kopalniaoh rud nie rozwiązano również pro
blemu części zasobów złoZa kopaliny pozostających poza konturem optymalnej 
furty eksploatacyjnej. Na niedociągnięcia te w zakresie optysalnej gospo
darki zioZem wskazują zwłaszcza opraoowania radzieckie.

Na potrzebę ochrony złóZ i szeroko rozumianej gospodarki ich zasobami 
zwraoają również uwagę naukowoy z krajów zaohodniob (Fettweis z RFN, Sohurr, 
Netsohert i Averitt z USA),

V realiaoh naszej gospodarki i mając na uwadze historię naszego i świa
towego górnictwa naleZy stać na stanowisku, Ze powinniśmy eksploatować tyl
ko te złoZa lub ioh ozęśoi, które dają korzyść ekonomiozną i gospodarozą. 
Nie siasty jednak prawa niszozyć złóz,-przy czym przez zloZe rozumieć nale
Zy ogólne zasoby złoZa, a więc zasoby bilansowe (przemysłowe 1 nieprzemy
słowe) i pozabilansowe. Powinniśmy prowadzić eksploataoję tak, aby ohro- 
nić w miarę technicznej moZliwośoi całe jzasoby geologiozne nie poddane 
eksploatacji, w tym równieZ i pozabilansowe. Są to często duZe ilości za
sobów, gdy np. w rudaoh oynku i ołowiu zasoby pozabilansowe stanowią oko
ło 1*6$ zasobów geologioznyoh a w węglu kamiennym około 20$.

Dla ooeny stopnia wykorzystania zasobów teza o opłacalności wydobycia 
kopalin winna znaleźć swój wyraz w kryteriaoh bilansowośoi i w kryteriach 
zaliozania zasobów do przesiysłowyob. Problemem konleoznym do praktyczne
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go rozwiązania, który sprawia obecnie trudnośoi zakładom górniczym w upo
rządkowaniu gospodarki złoZem, a w tym i w określeniu stopnia wykorzysta
nia zasobów,Jest właściwe zaszeregowanie partii złóz nie przewidzianych do 
eksploataoJi. Na podstawie obeonie obowiązujących określeń moZna zaliozyć 
te partie w wielu przypadkaoh zarówno do zasobów pozabilansowyoh. Jak i 
nieprzemysłowych bądZ strat. Zaliozenie to Jest koniunkturalne i wypacza 
właściwy obraz charakteru pozostawianych partii zloZa. Wynika stąd konie- 
ozność śoiślejszego - przy zastosowaniu raohunku ekonomioznego - rozgra
niczenia pojęć dotyoząoycb podziałów zasobów. Na przykład w przypadku za
sobów złóz węgla kamiennego w roku 1977 przeniesiono do zasobów pozabilan
sowych 251 Tg węgla, a w roku 1978 - 575 Tg, a więc rząd wielkości zaso
bów równy zasobom geologicznym niejednej z kopalń. Sprawa ta wymaga dokła
dnej analizy.

Wydaje się. Ze do zagadnienia ochrony złóZ i racjonalnej gospodarki ioh 
zasobami naleZy podejść w sposób systemowy, po uprzednim pełnym rozpozna
niu stanu faktycznego problemu przy pełnym wykorzystaniu osiągnięć świato
wej nauki górniczej.

3. DOŚWIADCZENIA ZAGRANICZNE W ZAKRESIE OCENY STOPNIA GÓRNICZEGO
WYKORZYSTANIA ZASOBÓW ZŁÓŻ KOPALIN

Problematyką strat zasobów złóZ kopalin i stopniem wykorzystania zaso
bów zlóZ zaczęto zajmować się z ohwilą zorientowania się, Ze zapotrzebowa
nie na surowoe mineralne coraz silniej wzrasta, a złoZa nie są niewyozer- 
palne.

Opraoowania zagraniczne dotyozące problematyki strat, stopnia wykorzy
stania zasobów i raojonalnej gospodarki złoZem to przede wszystkim opra
oowania naukowców i praktyków z ZSRR. Samyoh pozycji ksiąZkowyoh można na
liczyć kilkadziesiąt. Dla zobrazowania w sposób liozbowy stwierdzonyoh w 
ZSRR stopni wykorzystania zasobów złóz przytacza się dane za praoą [1]:

Tablica 2
Straty zasobó^r węgla kamiennego w ZSRR w %

Sposób
eksploa
tacji
złoZa

ZJednoozenie
R o k

1954 1960 1965 1970

Ogółem _ 22,5 21,6 25,5
Odkrywkowy - 7,6 8,0 8,5
Głębinowy 16,9 25,1 25,1 30,3
w tym Donieekwęgiel — 18 ,5 22,3 6 0 ,1 '

. " Kuzbaswęgiel 18,7 27,9 26,6 28,9
Karagandawęgiel 25,1 64,1 49,3 32,2
Cselabińskwęgiel 10,1 22,8 23,6 31,2



Straty w zlotach rud żelaza np. w Krzy woro^k im Zagłębiu, średnio wynoszą
720%, ale Już w przypadku głębinowej eksploatacji 25 4 45%.

Straty bogatych rud miedzionośnych w DżezkanganskieJ kopalni osiągają cza
sem wartość 20-35%. Zubożenie wydobywanych rud miało w latach 1965-70 ten
dencję rosaącą i osiągnęło na niektórych złożach 30%.
P.A. Potomkiń jest zdania, te na wielkość strat w złotu wpływają ujemnie 
systemy eksploatacji na zawał, bez podsadzki. Podaje on, te wg Mielnikowa 
(197*1 r.') wydobycie węgla systemem na zawał stanowi 80-90% oałośoi wydoby
cia. W lataeh 1970-1975 straty węgla w złotu zmniejszyły się o 6,5%,oo wy- 
rata się w wielkośoi wydobyoia 39 565 000 ton. Przypisuje się to głównie 
wzrostem wydobycia w odkrywkach.

Problem strat kopalin w ZSRR Jest rozpatrywany na szeregu naradaoh i 
konferencjach rótnyoh szczebli. Z uwagi na zblitoną do warunków polskioh 
oharakterystykę problemu przytacza się za [i] niektóre zawarte tam wnios
ki.

Wszeohzwiązkowa narada poświęcona racjonalnemu wykorzystaniu zasobów 
złót kopalin odbyta w kwietniu 1969 roku wykazała, te za ostatnie dwadzie
ścia lat ogólny wysoki poziom strat przy wydobyciu nie obnita się.Odwrot
nie, obserwuje się wzrost strat przy równoozesnym postępie teobnioznym prze
mysłu górniozego i zwiększaniu się wydobyoia w odkrywkach.
V 1970 roku przy sumarycznym wydobyciu kopalin w ZSRR łącznie z ropą naf
tową około 2 Pg (bez surowców przesiyslu budowlanego) straty osiągały wiel
kość 550 - 600 Tg. Przyjmując, te straty ekonomioznie nieuzasadnione wy
noszą około 1/4 strat oałkewityoh i średnią wartość 1 Mg straoonyob zaso
bów równą 10 rubli, gospodarka narodowa traoi rocznie powyteJ 1,5 mld ru
bli.

Analiza danyoh ewideaoji strat z wielu zakładów górniozych ZSRR wykaza
ła, te według wielkośoi strat nie odrótniają się kopaliny mniej lub bar
dziej wartośeiowe. Wysokie straty (do 20 4 30% i więcej) mają miejsce czę
sto na zlotach najcenniejszych a nawet unikalnyoh wg wartości kopalin.

Przyjęta w praktyce ZSRR "pośrednia" metoda określania wielkości strat 
- jako rótnioa pomiędzy obliozonymi zasobami bilansowymi i wydobytymi - 
ma skrajnie niską wiarygodność. Motliwość znaoznyoh błędów w określeniu 
wielkośoi strat tkwi w samej istocie pośredniej metody. Razem z niektóry
mi niedostatkami w organizacji obliozania strat na zakładaoh górniozych 
utrudnia to kontrolę danych obllozeniowyob, pozwala zmniejszyć rzeczywis
te rozmiary strat, nie zawsze w sposób uzasadniony spisywać z bilansu za
sobów znaozne ilości zasobów Jako pozabilansowe lub takie, które nie po
twierdziły się.

Również i w innych krajach zwraca się uwagę na występowanie dużyob 
strat zasobów w czasie eksploatacji złóż. Porównywanie wyników badać pu
blikowanych przez autorów z państw kapitalistycznych jest trudne,gdyż czę
sto różne są podstawy rozliozeniowe zasobów i strat. Na przykład prof. 
Fettweiss podaje [di] f że w Zagłębiu Ruhry eksploatowanym od 150 lat wyko-

1 °______________________________________________________M. Mrozowski, A. Kot
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rzystanie zasobów złoZa węgla kamiennego w granicach oalego Zagłębia, 
uwzględniające zasoby pokładów o grubości większej od 0 ,6 m, wynosiło prze
ciętnie w latach:

1881 - 1890 - 2 7,2#
1891 - 1900 - 27,6#
1901 - 1910 - 1*3,7#
1911 - 1920 - 51,3# '
1921 - 1930 - 49,0#
1931 - 191*0 - 60,0#
191*1 - 1950 - 53, 1#
1951 - 1960 - 1*3,7*
1961 - 1970 - 37,0#
Jako przydatne do eksploatacji (bouwurtige) przyjęto pokłady, w któ

rych grubość ozystego węgla Jest większa od 0,6 m i stanowi więcej jak 80# 
oałej grubośoi pokładu łąoznie z przerostami skały płonej.

Zwiększenie stopnia wykorzystania złoZa na przełomie wieku przypisuje 
prof. Fettweiss przejściu z systemu zabierkowego eksploatacji na system o 
długim froncie wybierania i całenu szeregowi ulepszeń techniki wydobycia. 
Wprowadzenie nowoczesnej teebniki, a mianowicie przejście na meohaniozne 
urabianie i ładowanie węgla w przodku spowodowały pooząwszy od 191*1 roku 
zmniejszenie wykorzystania złoZa.

Według Fettweissa nie moZna bez specjalnych badaó odpowiedzieć na py
tanie ozy i w Jakim zakresie uda się znów zwiększyć wykorzystanie złoZa.
WyraZa on pogląd, Ze perspektywy ku temu są ograniczone. Tylko poprzez
lepszą gospodarność górniotwa i doskonalenie teohnologii wybierania solna 
przeoiwdziałać zmniejszaniu się wykorzystania złoZa. Wzrost cen na surow- 
oe moZe równie! wpłynąć na poprawę wykorzystania zasobów.

*Bureau of Minca* - na podstawie danyoh uzyskanych w 1968 roku z 200 
kopalń dająoyoh około połowę amerykańskiego wydobycia podaje, Ze przecięt
ne wykorzystanie zasobów węgla kamiennego wynosiło 57# ♦ 1.7*, oo odpowia
da stratom w procesie eksploatacji równym 1*3#. Badania te w przeciwień
stwie do badań Fettweissa,nie uwzględniają strat spowodowanyoh pozostawie
niem duZyoh niewybranyoh «zęśoi złoZa. Badania amerykańskie wykazały. Ze 
straty były wtedy mniejsze, im wartośoiowszy był węgiel 1 wzrastały ze 
wzrostem wydajności w tonaob na robotnlkodniówkę.

Dla Wielkiej Brytanii Armstrong w swoich rozważaniach doobodzi do bar
dziej miekorzystnyoh rezultatów. W odniesieniu do zasobów uważanych w ro
ku 1946 jako przemysłowe (bauwOrdlge) ocenia on w roku 1972, Ze osiągnię
to wykorzystanie złóZ tylko w 25*.
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k. DZIAŁANIE NAUKI I PRAKTYKI POLSKIEJ V ZAKRESIE OCHRONY
I WYKORZYSTANIA ZASOBÓW ZŁÓŻ KOPALIN

Podstawowymi aktami prawnymi regulująoymi działalność górniczą jest pra
wo geologiczne i prawo górnicze. Zasadę gospodarności, czyli ekonomicznej 
efektywności eksploataoji górniczej,określa artykuł 91* prawa górniozego:
"Eksploatacja złoża kopaliny powinna być prowadzona w sposób gospodarczo 
uzasadniony, który zapewnia racjonalne wydobycie kopaliny i ogranioza mo
żliwość powodowania szkód górniozyoh" i dalej artykuł 95:
"Porzucenie złoZa kopaliny w takioh warunkaob, Ze późniejsze jej wydobywa
nie staje się technicznie niemożliwe lub gospodarczo nieoelowe Jest niedo
zwolone. . . ".
Artykuł 25 prawa geologicznego nakłada obowiązek ustalania kryteriów bi
lans owośoi zasobów złóz kopalin na właściwyoh ministrów w porozumieniu z 
Przewodniczącym Komisji Planowania i Prezesem CUG a art. 27 obowiązek spo- 
rządzania bilansów zasobów przez CUG i prowadzenie ewidencji zasobów zło
Za przez kopalnia.

Szereg dalszyoh aktów prawnyoh wynikająoyoh z tyoh ustaw bardziej szoze- 
gółowo preoyzuje zadania poszozególnyoh górniotw w zakresie racjonalnej 
gospodarki złoZem eraz zadania Urzędów Górniozyoh i CUG w zakresie nadzo
ru nad tą gospodarką.

V polskiej literaturze fachowej problem górniozego wykorzystania zaso
bów nie jest tak szeroka przedstawiony i omówiony Jak np. w ZSRR. Nie ma 
praktycznie ani jednego opraoowania książkowego związanego śoiśle z tym 
zagadnieniem.

Pierwszą publikaoją z zakresu strat w złoZaoh węgla kamiennego była pu
blikacja Cz. Poborskiego z roku 19^8. Podał w niej zasadnioze pojęcia wią
zane ze stratami i sposobami ioh obliczeń. F. Jopek w 1951 roku no łasiaoh 
Przeglądu Górniozego przedstawił problem strat w okresie międzywojennym. 
Stratami węgla kamiennego zajmował się równieZ w tym okresie L. Rzempiel 
(1952).

V 1953 rokn zaczęła działać Podkomisja ZłóZ Kopalin Stałych w ramach 
Komisji dla Prawidłowej Gospodarki Substanoją Mineralną przy HGV. Plonem 
jej działalności była "Instrukoja w sprawie sposobu klasyfikowania i obli- 
ozaaia strat węgla przy produkcji na kopalniach węgla kamiennego" (1956).

Ministerstwo Górnictwa i Energetyki w 1959 roku wydało zarządzenie nr 
175 wraz z instrukcją w sprawie sposobu klasyfikowania i obliozania strat 
węgla przy eksploatacji w kopalniaoh węgla kamiennego. V 196L roku to sa
mo uozyniono dla węgla brunatnego.

Dane uzyskane w trakoie prowadzenia ewidenoji strat spowodowały możli
wości ioh oceny.

Analizy danyoh ewidencyjnych w zakresie węgla kamiennego prowadzili i 
publikowali R. Słota, R. Drewniak, T. Dziura i' A. Kot. Sugerowali oni ko
ni eo znoś ć zmiany normatywów strat, klasyfikacji strat a nawet zasad gospo
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darki zasobami «łóż. Określono wpływ czynników geologiczno-górniczych na 
stopień górniozego wykorzystania zasobów. Rozwinięciem tych badań to ba
dania stopnia wykorzystania zasobów w oparciu o źródłowy materiał fakto
graficzny (A. Kot).

V Instytuoie Techniki Eksploatacji Złóz Politechniki Śląskiej prowadzo
ne są od kilkunastu lat praoe z zakresu:
- metodyki obliozania zasobów złóż kopalin i strat na różnyob etapach gór

niozego zagospodarowania złóż,
- określania wpływu warunków górniozo-geologloznyoh złóż i warunków teob- 

nioznych na wielkość strat w złożu,
- metod prognozowania stopnia górniozego wykorzystania zasobów złóż kopa

lin i ustalania normatywów strat,
- opraoowania teohniozno-ekonomioznyoh kryteriów oceny strat,
- geoaetryzaoji złóż dla potrzeb raojonalnej gospodarki złożam.
Niektóre z tych problemów dotyoząoe węgla kamiennego były przedmiotem prao 
doktorskich pracowników Instytutu.

Praoe naukowo-badawcze związane z racjonalną gospodarką złożami prowa
dzone są również w Akademii Górniozo-Hutnianej przez Instytut Górnictwa 
Odkrywkowego i Instytut Projektowania i Budowy Kopalń oraz w Politeohnioe 
WrooławskieJ przez Instytut Górnictwa. Tematykę tę uwzględniają również w 
swoioh praoaoh Instytuty i Ośrodki Resortowe: Główny Instytut Górnictwa, 
Zakłady Badawcze i Projektowe Miedzi "Cuprum", Instytut Geologiozny, Ośro
dek Badawozo-RozwoJowy Górnictwa Surowców Chemicznyoh oraz Centralny Ośro
dek Badawozo-ProJektowy Górnictwa Odkrywkowego "Poltegor".

Wiele uwagi problemom bazy zasobowej i gospodarki złożami kopalin po
święca Państwowa Rada Górnictwa. Już w pierwszych lataoh swego istnienia 
zwróoiła szczególną uwagę na prawidłową gospodarkę złożem, a w tym na spo
sób klasyfikowania i obliozania strat złożowych, powożująo dla prao w tym 
zakresie komisję pod przewodniotwem F. Jopka. V wyniku prao tej komisji 
zostały opraoowane dla podstawowych gałęzi górnictwa instrukoje w* sprawie 
kwalifikowania i obliozania strat w złożu.

Wiele prao legislaoyJnyoh i inicjatyw w zakresie racjonalnej gospodar
ki zasobami złóż ma na swym koncie Centralny Urząd Geologii.

Z powyższych informacji jak również szeregu innyoh nie przedstawionych 
a dotyczącyoh projektowania górniozego, rozpoznawania i dokumentowania 
złóż, doskonalenia technologii górniozyoh wynika, że Polska nauka i prak
tyka górnioza uwzględnia na każdym etapie swojego działania w stopniu 
jeszoze niedostatecznym raojonalną gospodarkę zasobami złóż. Konieozne jest 
bardziej skuteozne porządkowanie Jej a przy dalszych praoaoh zwracanie u- 
wagi na ekonomiczną stronę zagadnienia przy bardziej kompleksowym trakto
waniu wykorzystywania zasobów oałego złoża. Konieozne jest ugruntowanie po
glądu, że złoże nie Jest darmowym dobrem danym nam przez przyrodę.
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5. UWAGI DOTYCZĄCE ZADAt W ZAKRESIE OCHRONY I WYKORZYSTANIA 
ZASOBÓW ZŁÓŻ KOPALIN

Przepisy prawne
Nowelizaoja przepisów w zakresie gospodarki złożami rozpoczęta Uchwalą 

RM nr 94/71» [5] objęła wszystkie resorty prowadząoe działalność górniozą, 
łeoz nie została ostateoznie zakończona.
Za mały odstęp czasu od momentu ich wprowadzenia utrudnia również ocenę 
skutków działania tej Uchwały. Można Jedynie podać szereg uwag ogólniej- 
szyoh:
1) Coraz doskonalsze przepisy z zakresu gospodarki złożami powodują częs

to wzrost biurokratycznej działalności obciążająoej zakłady górnicze i 
nie dająoej spodziewanych efektów, gdyż:
- nie Jest praktyoznie możliwe wdrożenie przepisu, który koliduje ze 

wzrostem wydobycia przy zaohowaniu rentowności produkcji,
- brak bodźoów ekonomicznych w systemie przepisów (dla oałej załogi za

kładu górniozego i jej kierowniotwa).
2) Różnorodna teohnika i technologia wybierania - stosowana w różnych ty- 

paoh złóż - utrudnia ujednolioenie zasad raojonalnej gospodarki złoża
mi.

Dokumentaoja geologiozna złoża
Prawidłowa dokumentaoja geologiozna złoża o właściwym stopniu szozsgó- 

łowośoi Jest niezbędnym warunkiem optymalizaoJi decyzji o inwestycjach gór- 
niozych i o raojonalnej gospodaroe zasobami w złożu.

Projektanoi nowych zakładów górniozyoh lub nowyoh poziomów w istnieją
cych kopalniach wysuwają dezyderaty bardziej szczegółowego opracowywania 
dokumentaoji geologioznyoh z uwzględnieniem pełniejszych i dokładniejszyoh 
danyoh dotycząoyoh wafunków geologiczno-górniczych złoża. Z drugiej stro
ny ogranioza się ze względów ekonomicznyoh (koszt prao geologioznyoh i 
ozas wykonywania dokumentaoji) do niezbędnego minimom roboty rozpoznawoze 
na złożu. Stan ten trwa od lat i istnieje nadal konieozność śoisłej współ- 
praoy geologa dokumentującego złoże z projektantem zakładu górniozego za
gospodarowującego dane złoże jak również doskonalenie metod rozpoznawania 
złóż.

Projektowanie i eksploatacja złoża
Faktyozne maksymalne wykorzystanie zasobów złóż zależy od właściwie pro

wadzonych prao projektowyoh 1 wybierkowyoh.
Doświadozenia działalności górniczej w Polsce po II wojnie światowej wy

kazały, że zaprojektowanie nowej kopalni w obeonyoh warunkach gospodarczo- 
społecznych musi uwzględnić możliwośoi potenojalne oałego złoża oraz roz
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wój inwestyoji towarzyszących, co daje w efekcie kompleksowe zagospodaro
wanie złoża.

Dla prawidłowej gospodarki złożem podstawowe znaczenie ma zagospodaro
wanie całego złoża, okręgu lub rejonu. Wyraża się ono przez podział złóż 
w jego geologicznyoh granicaob na poszozególne okręgi lub rejony górnicze 
i odpowiednie pokryoie ich obszarami górniczymi, przy uwzględnieniu budo
wy geologioznej złoża i wykorzystania jako granio obszarów górniczych na
turalnych elementów tej budowy, jak np. tektoniki, litologii skał 1 ioh 
mineralnego składu. Podstawą podziału na okręgi, a okręgów na rejony jest 
zazwyczaj podobieństwo geologiczno-górnicze poszozególnyoh partii złoża 
oraz własnośoi fizykoraechaniczne kopaliny i skał towarzyszących.

Taki sposób postępowania zastosowany przez Instytuty wyższych uozelni 
górniczych i Biura Projektów Górniozyoh w odniesieniu do zagospodarowania 
Legnicko-Głogowskiego Okręgu Miedziowego, Olkuskiego Rejonu Rud Cynkowo- 
Ołowianych, Tarnobrzeskiego Okręgu Rud Siarki, Konińskiego Okręgu Węgla 
Brunatnego i ostatnio do Lubelskiego Zagłębia Węgla Kamiennego - pozwala 
na prawidłowe zagospodarowanie oałyoh złóż w fazie projektowania.

W fazie eksploataoji złoża sprawa racjonalnego wykorzystania zasobów 
komplikuje się. Należy Ją rozpatrzyć w zależności od tego, czy mamy do czy
nienia ze złożem nowo zagospodarowanym, czy też z czynną kopalnią.Przy zło
żu nowym projektuje się zakład górniczy na podstawie dokumentaoji geolo
gicznej opracowanej w oparciu o rozpoznanie złoża przeprowadzone z powierz
chni ziemi. W zależności od kategorii rozpoznania otrzymujemy mniej lub 
więcej danyoh o budowie złoża, jakośoi kopaliny i warunkach geologiozno- 
górniczyoh. V miarę udostępnienia nowego złoża i prowadzenia robót udostę
pniających i przygotowawczych otrzymujemy nowe uzupełniające dane o złożu. 
Dla celów prawidłowej gospodarki złożem zachodzi więc konieczność opraco
wania nowej dokumentaoji geologioznej i jej uzupełnianie w miarę postępu 
robót górniozyoh. Ten sposób postępowania powinien znaleźć wyraz w prze
pisach o sporządzaniu i uzupełnieniu dokumentaoji geologioznej dla czyn
nych i nowyob kopalń.

Zagadnienia feohniozno-ekonomiozne związane z wykorzystaniem złoża.
Podstawowym zadaniem przenąrsłu górniozego Jest żabezpieczenie gospodar

ki kraju w odpowiednie ilości surowoów mineralnych przy określonej rentow- 
nośoi produkoji. Mająo to na uwadze, jak również określone możliwości rea
lizacji planowyoh zadań wydobywozyoh, a w tym możliwości teohniozno-orga- 
nizaoyjne, przy uwzględnieniu wymogów bezpieczeństwa pracy, powstaje pro
blem prowadzenia odpowiedniej polityki wydobyoia w całym złożu i z tym 
związany problem określenia ekonomioznie uzasadnionych strat w całym zło
żu, polu wybierkowym lub wybranej parceli.

Brak odpowiednich metod raohunku ekonomicznego, a zwłaszcza usankcjo
nowanych metod wartościowej ooeny strat utrudnia dokonywanie obiektywnyoh 
ocen stopnia górniozego wykorzystania złóż kopalin. Powstaje zatem dezyde-
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rat usankojonowania metod opracowanych lub opracowanie nowyob metod 1 lob 
zastosowanie w górniczej praktyce.

V racjonalnym wykorzystaniu zasobów poza czynnikami organizacyjno-teob- 
nioznymi deoydująoą rolę odgrywają ozynniki ekonomiozne. Kryteria ooeny 
rentowności produkoji górniozej powinny w większym stopniu uwzględniać ce
ny światowe na surowce mineralne, oo noże zmienić stosowane obecnie kry
teria zaliozania ozęśoi zasobów złóż do nierentownyoh, a więo do pozabi
lansowych lub nieprzemysłowych.

Racjonalną gospodarkę złożem utrudnia również brak pełnego zestawu ma
szyn i urządzeń służąoyoh do eksploataoji złóż kopalin, powodująo nierzad
ko występowanie przypadków dostosowywania systemów urabiania złóż do ma
szyn a nie do charakteru złoZa.

Wobeo nieuniknionyoh trndnośoi w zapewnieniu odpowiedniego stanu za
trudnienia dla rozwijająoego się przemysłu górniozego, zapewnienia warun
ków dla dalszego wzrostu wydajnośoi pracy oraz lepsze dostosowanie syste
mów eksploataoji do warunków geelogiozno-górniozyoh konieozny jest dalszy 
rozwój meohanizacji, a co za tym ‘idzie, dalszy rozwój mooy produkoyjnej 
fabryk maszyn i urządzeń - dostawoów zakładów przeróbczych i górniozych.

Naukowcy i praktyoy górnictwa są zgodni oo do tego, Ze zagadnienie ra
cjonalnego wykorzystywania zasobów złóZ Jest skomplikowane i tkwi w każ
dym etapie działalności górniozej na złożu. Vynika z tego, Ze działania 
zmierzające do maksymalizaoJi stopnia górniozego wykorzystania zasobów złóż 
kopalin muszą mieć obarakter kompleksowy i wielokierunkowy. Dotyohozasowe 
doświadozenia przekonują nas o konieoznośoi wprowadzenia do rozważań tech
nologicznych w większym stopniu raohunku ekonomicznego.

Ważną rolę spełnia czynnik kontroli głównie ze strony Okręgowyoh Urzę
dów Górniczych.

V zakończeniu artykułu najeżałoby podać jak ooeniamy stopień wykorzy
stania zasobów złóż krajowych w porównaniu z zagranioą. Wśród znanyoh au
torów publikaoji zagranicznych - nikt z nich takiego porównania nie prze
prowadził w odniesieniu do kraju, którego naukę reprezentowali. Należy bo
wiem brać pod uwagę, Ze przy określaniu stopnia wykorzystania zasobów złóż 
stosuje się w różnyoh krajach różną nomenklaturę w podziale zasobów, po-

tdaje się stcpień wykorzystania w różnych etapach eksploataoji złóż, przy 
obliozeniaoh opiera się na ewidenojaoh i innych materiałaoh z przemysłu o 
różnym stopniu wiarygodności. Nie można więc określić ozy stopień wykorzy
stania polskich złóż Jest wyższy, ozy niższy niż w innych krajach.

Odnośnie do stopnia wykorzystania zasobów oałego złoża - a głównie wie- 
lopokładowego - można to ocenić po oałkowitym wyeksploatowaniu zasobów. 
Obserwuje się bowiem, Ze dla przedłużenia żywotnośoi kopalni przy końcu 
jej istnienia - wybiera się wszystkie pozostałe resztki złoża, do których 
jest dostęp, uzęsto nawet woześniej uznane jako pozabilansowe. Stąd dezy
derat stosowania takiej polityki wybierania, ażeby ohronić oałość zasobów
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złoża, a więc i tych pozabilansowych i tych nieprzemysłowych partii, któ
re mogą być w przyszłości przedmiotem eksploataoJi.

DuZa zasobność polskioh złóż podstawowych stałyoh kopalin w porównaniu 
z zasobnością europejskioh a nawet światowyoh złóż oraz opinie geologów, 
że odkryoie nowych bogatyoh złóż aa dostępnyoh dla górniotwa głębokośoiach 
będzie ooraz trudniejsze i kosztowniejsze, skłaniają do przyjęcia Jako głó
wnej drogi dla zwiększenia rezerw aasobowyoh - zmniejszenie strat kopali
ny w procesie działalności górniozej.

6. WNIOSKI KOŃCOWE

1. Z analizy problematyki raojonalnego wykorzystania złóż wynika, że Jest 
to problem złożony zarówno natury technicznej, jak i ekonomicznej,zwią
zany z gospodarką i obrotami surewoów mineralnych na skalę światową.
Z uwagi na formę i budowę złóż, warunki geologiozno-górnioze ich zale
gania oraz jakość surowoa mineralnego, zagadnienie to ma różne aspekty 
i jest mniej lnb więcej złożone. ,
W przypadku np. węgla kamiennego złożoność tego problemu wyraża się w 
wielopokładowej formie złóż, w przypadku rud metali w zmiennej zawar
tości składnika użyteoznego kopaliny głównej i kopalin towarzyszącyoh.
Z tego względu speojalnego znaczenia nabierają praoe naukowe prowadzo
ne nad opracowaniem tej problematyki, rozeznaniem istniejącego stanu w 
zakresie poszczególnych surowców i podaniem dróg działania na przyszło- 
szlość. Podana w artykule metody i środki prowadzące do wzrostu stopnia 
górniozego wykorzystania podstawowych kopalin sugerują podjęcie prao 
naukowo-badawozyob dla rozwiązania konkretnyoh problemów. Prace takie 
powinny podjąć w szerszym niż dotąd zakresie uczelnie górnioze i resor
towe instytuty nawkewo-badawoze.

2. Istnieje potrzeba udoskonalenia i uśoiślenia pojęć i terminologii sto- 
sowanyoh w zakresie gespodarki zasobami złóż kopalin. Dotyozy to zarów
no nauki górniozej jak i aktów normatywno-prawnych. Pożądane byłoby o- 
praoowanie słownika pojęć i terminów z zakresu raojonalnej gospodarki 
i ochrony złóż uwzględniającego specyfikę poszczególnych górniotw.

3. Wskazuje się na konieczność bardziej zdecydowanego działania na rzeoz 
oohrony złóż. Mimo znaoznyoh zasobów niektóryoh kopalin - przykładowo 
węgla kamiennego - ze względu na intensywną ioh eksploataoję oraz bez
sporny fakt nieodnawlalności zasobów, dotyohozasowy stan w zakresie o- 
ohrony złóż ooenia się jako niezadowalaJąoy.
Eksploatacja złóż kopalin powinna być prowadzona tak, aby pozostawione 
w pierwszej fazie eksploataoji partie zasobów kopaliny nie były straoo- 
ne i mogły być w przyszłości w zmienionych warunkach teohniozuyoh czy 
ekonomiosnyoh, gospodarczo wykorzystane. Konieozne Jest bardziej kom-
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płeksowe traktowanie zasobów całego złota, zwłaszcza przy projektowa
niu robót górniczych nowych zakładów górniozyoh łub poziomów.

U. Rozwój gospodarki narodowej powoduje szybki wzrost potrzeb surowoowyoh. 
V Polsce wydobycie podstawowyoh kopalin średnio co 20 lat podwaja się. 
Ten fakt powoduje nie tylko potrzebę wzrostu rozpoznanej bazy zasobo
wej, ale i maksymalnego wykorzystania wybieranyoh złóż.

Doświadczenie wykazuje, Ze intensywnemu wzrostowi wydobycia kopalin 
towarzyszy brak dostatecznej troski o maksymalne wykorzystanie zasobów. 
Prowadzi to do zbyt intensywnego wyczerpywania zasobów złóZ zalegają
cych w korzystnyoh warunkach geologiozno-górniczyoh. Konsekwenoją tego 
jest konieozność:
- eksploatacji złóZ uboZszych o trudniejszych warunkach geologiozno- 

górniozych, co powoduje wzrost kosztów wydobyoia, trudności organiza- 
cyjno-teohnologiczne i pogarszanie bezpieczeństwa pracy,

- ponoszenia coraz większyoh nakładów inwestycyjnych na budowę nowych
kopalń lub nowyoh poziomów wydobywczych,

- opracowywania nowych technik i technologii wybierania.
Ilościowy i jakościowy wzrost stopnia wykorzystania zasobów, zlikwido
wanie nieuzasadnionych strat kopalin w procesie eksploataoji złoZa i 
jego przeróboe posiadają ogromne znaczenie ekonomiczne. Pozwalają bo
wiem zwiększyć wydobyoie, opłacalność eksploataoji a w szeregu przy pa d- 
kaoh nie stwarzają potrzeby budowania nowych zakładów górniczych.

Polityka wybierania tyoh zasobów powinna obejmować oałe złoże,przy 
uwzględnieniu szeroko rozumianej ochrony jego zasobów przed zniszcze
niem bądź przed stratami wynikająoymi z nieprawidłowego prowadzenia ro
bót górniczych.

Ponieważ według obowiązującyoh pojęć zarówno zasoby pozabilansowe, 
Jak i nieprzemysłowe mogą być wykorzystane w przyszłośoi, naleZy pro
wadzić taką politykę wybierania zasobów przemysłowych, aby ioh nie ni
szo zy ć .

Równocześnie naleZy uwzględnić moZliwośoi wtórnej eksploataoji złóZ
niektóryoh kopalin oraz potrzebę opracowania od strony naukowej i pra
ktycznej tego zagadnienia.

5. Odrębnym zagadnieniem jest racjonalne wykorzystanie kopalin towarzyszą
cych . V procesie eksploataoji kopaliny głównej urobiona robotami gór- 
niozymi lub udostępniona kopalina towarzysząca w niewielu przypadkaoh 
jest gospodarczo wykorzystywana. Jest to jednak problem wykraozająoy 
poza niniejsze opraoowanie.

6. Zwiększenie stopnia wykorzystania zasobów złóZ podstawowyoh kopalin w 
Polsce moZna osiągnąć poprzez:



Doświadozenia w zakresie ochrony zasobów..

a) działania formalno-prawne, a więc uściślenie przepisów z jednej stro
ny i dostosowanie ich do różnorodności oraz specyfiki poszczegól
nych złóż kopalin z drugiej,
Konieczna jest weryfikacja normatywów strat i dostosowanie ioh do ro
li stymulatora wykorwystania zasobów,

b) stworzenie bodżoów ekonomicznych w zakresie maksymalizacji stopnia 
górniozego wykorzystania zasobów, obejmująoyoh kierownlotwo i pra
cowników zakładów górniozyoh,

o) dokładniejsze i bardziej wszeohstronne w porównaniu do stanu obeone- 
go rozpoznanie geologiozne złóż, oparte na nankowyob podstawach i 
nowoozesnych metodach badań geologioznyoh i geofizyoznyoh prowadzo
nych z powierzchni i z wyrobisk podzieranyob. Umożliwi ono dostarcze
nie górnikom informaoji konieozpyoh dla prawidłowego zaprojektowa
nia zakładu górniozego i eksploatacji złoża kopaliny,

d) intensyfikację prao nad opracowaniem, doskonaleniem i wdrażaniem sy
stemów, teohnik i teohnologii eksploatacji dostosowanych do występu- 
Jąoyoh w złożaoh warunków geologiozno-górniozyoh,

e) szybkie wyposażenie górniotwa w odpowiednią teohnikę(maszyny, urzą
dzenia, sprzęt) o wysokim poziomie nlezawodnośoi,

f) stosowanie efektywniejszych systemów teohnologioznycb uszlachetnia
nia kopalin w procesie wzbogacania,

g) zwiększenie kontroli i nadzoru Urzędów Górniozyoh i Centralnego Urzę
du Geologii nad raojonalną gospodarką zasobami złóż kopalin. Zwłaaz-
oza Urzędy Górnioze powinny zwróoić szozególną uwagę na ochronę za
sobów nieprzemysłowych i pozabilansowych w trakcie zatwierdzania pla
nu ruchu zakładu górniozego.

7. V przeszłości powstawały znaozne straty zasobów na skutek pożarów, za
wałów i tąpań oraz pozostawianie filarów oohronnyoh i oporowych, zwła- 
szoza w kopalniach węgla kamiennego. Mimo osiągnięć polskiej nauki i 
praktyki górniozeJ w tym zakresie, należy w dalszym ciągu rozwijać dzia
łalność naukowo-badawczą i inżynierską dla przeciwdziałania tym nieko
rzystnym dla racjonalnej gospodarki zasobami złóż zjawiskom.

8. Należy mieć na uwadze, że według doświadczeń światowego górniotwa 
wzrost wydajnośoi produkoji górniczej, rozwój mechanizacji urabiania 
złóż oraz dążenie do obniżenia kosztów produkcji powodują tendenoje do 
zmniejszenia stópnia wykorzystania zasobów złóż kopalin.
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EXPERIENCE IN CONSERVING RESOURCES
OF SOLID MINERALS DEPOSITS AND IN ESTIMATING THE DEGREE 
OF THEIR MINING UTILIZATION

S u m m a r y
The artiole presents the results of Polish and foreign researoh on the 

problem of conserving and utilizing solid minerals resouroes. Conclusions 
and directions of futher researoh are given.
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